
12/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=455524&acao=J&tipo=t 1/1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Termo de Julgamento de Recursos do Pregão Eletrônico
Nº 00036/2013

Às 17:05 horas do dia 05 de agosto de 2014, após analisados e decididos os recursos do Pregão nº 00036/2013,
referente ao Processo nº 050.001.030/2013, a autoridade competente, Sr(a) ALVARO HENRIQUE FERREIRA DOS
SANTOS, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado de
Julgamento. 

**OBS: Itens sem recurso serão adjudicados pelo Pregoeiro e constarão do termo de adjudicação. 

Resultado do Julgamento de Recursos

Item: 1
Descrição: Corretagem - Seguro
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Seguro Coletivo de
Acidentes Pessoais, no exercício da função ou em razão desta, com coberturas de morte acidental, invalidez permanente
total ou parcial acidental, independente da faixa etária, para os servidores ativos integrantes da Polícia Civil, Polícia Militar
e do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Fará jus aos benefícios, o segurado que for vitimado no estrito
cumprimento do dever legal ou em razão da função que exerce, ainda que fora do horário do trabalho, inclusive se nos
deslocamentos da residência para o trabalho ou vice-versa, conforme as condições definidas no Termo de Referência
Anexo I deste Edital, na legislação pertinente e nas normas da Superintendência de Seguros Privados MF (SUSEP), para
todos os fins e efeitos de direito.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360.000 Unidade de fornecimento: SEGURADO
Valor estimado: R$ 5.720.400,0000 Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL , pelo melhor lance de R$ 1.599.000,0000 , com
valor negociado a R$ 1.598.400,0000 .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/01/2014
08:43:48

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MBM SEGURADORA SA, CNPJ/CPF:
87.883.807/0001-06, Melhor lance: R$ 1.600.000,0000

Volta de
Fase

04/08/2014
08:50:00 Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/08/2014
17:05:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDENCIA DO
SUL, CNPJ/CPF: 92.751.213/0001-73, Melhor lance: R$ 1.599.000,0000, Valor Negociado: R$
1.598.400,0000

Fim do documento



12/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=455524&tipo=t 1/1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00036/2013

Às 08:44 horas do dia 10 de janeiro de 2014, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ALVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
050.001.030/2013, Pregão nº 00036/2013. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Corretagem - Seguro
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Seguro Coletivo de
Acidentes Pessoais, no exercício da função ou em razão desta, com coberturas de morte acidental, invalidez permanente
total ou parcial acidental, independente da faixa etária, para os servidores ativos integrantes da Polícia Civil, Polícia Militar
e do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Fará jus aos benefícios, o segurado que for vitimado no estrito
cumprimento do dever legal ou em razão da função que exerce, ainda que fora do horário do trabalho, inclusive se nos
deslocamentos da residência para o trabalho ou vice-versa, conforme as condições definidas no Termo de Referência
Anexo I deste Edital, na legislação pertinente e nas normas da Superintendência de Seguros Privados MF (SUSEP), para
todos os fins e efeitos de direito.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360.000 Unidade de fornecimento: SEGURADO
Valor estimado: R$ 5.720.400,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL , pelo melhor lance de R$ 1.599.000,0000 , com
valor negociado a R$ 1.598.400,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/01/2014
08:43:48 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MBM SEGURADORA SA,

CNPJ/CPF: 87.883.807/0001-06, Melhor lance: R$ 1.600.000,0000

Homologado 10/01/2014
08:44:14

ALVARO
HENRIQUE
FERREIRA

DOS
SANTOS

Cancelamento
de

homologação

01/08/2014
18:21:10

ALVARO
HENRIQUE
FERREIRA

DOS
SANTOS

Para cumprimento da sentença proferida na ação judicial nº 201.01.1.021336-6
impetrada pela empresa Companhia de Seguros Previdência do Sul, na qual a

Justiça do Distrito Federal declarou a nulidade do ato que realizou a
desclassificação da proposta apresentada pela impetrante e determinou que

certame prossiga sem a influência do ato anulado. Por tal razão faz-se necessário
retornar o certame à fase de aceitação da proposta.

Volta de Fase 04/08/2014
08:50:00 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 05/08/2014
17:05:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: COMPANHIA DE SEGUROS
PREVIDENCIA DO SUL, CNPJ/CPF: 92.751.213/0001-73, Melhor lance: R$

1.599.000,0000, Valor Negociado: R$ 1.598.400,0000

Homologado 05/08/2014
17:05:34

ALVARO
HENRIQUE
FERREIRA

DOS
SANTOS

Fim do documento


